
                            ANCUŢA NEGREA, lector universitar doctor 
 
Email: negriteofana@yahoo.com; annanegri862@yahoo.com  

Pregătire profesională: 

●Dr. în filologie, TERMINOLOGIA NUNŢII LA ROMÂNI (2005), Universitatea din Bucureşti, 
Facultatea de LITERE 

Domenii de cercetare : 

●LIMBĂ ROMÂNĂ LITERARĂ (curs) 

●ISTORIA LIMBII ROMÂNE (curs + seminar) 

●DIALECTOLOGIE (curs + seminar) 

●COMUNICARE (curs) 

Principalele publicaţii: 

Cărţi: 
NICHITA STĂNESCU. NECUVÂNTUL – O FIINŢARE POETICĂ A CUVÂNTULUI, 2007, 
Editura Bibliotheca, Târgovişte, ISBN 978-973 -712-322-0, 156 pag. 

 
NOŢIUNI DE DIALECTOLOGIE, 2007, Editura Bibliotheca, Târgovişte, ISBN 978-973-712-
285-8, 164 pagini. 
 
TERMENI DIN CÂMPUL SEMANTIC AL NUNŢII, 2005, Editura Valahia University Press, 
Târgovişte, ISBN 973-87215-1-2, 256pagini. 

 
Articole: 
 

►CUVÂNT, COMUNICARE, COMUNIUNE . COMUNITĂŢI  ROMÂNEŞTI  DIN AFARA GRANIŢELOR 
ŢĂRII, 2013, Conferinta internatională LDMD I - Literature, Discourse and Multicultural Dialogue - 5-6 
DECEMBER 2013, Volumul conferinţei indexat ISI - Web of Science, TÎRGU MUREŞ, ISBN 978-606 
93590-3-7, p. 464.       

►CONCORDANŢE SEMANTICE IN LIMBILE SUD-EST EUROPENE, 3rd WSEAS Int. Conf. on 
CULTURAL HERITAGE and TOURISM  (CUHT'10), International Conference  July 22, 2010, 
(CUHT’10) Corfu: WSEAS Press. Published in: Journal WSEAS TRANSACTIONS on 
COMMUNICATIONS archive Volume 9 Issue 8, August 2010 Pages 505-514  
World Scientific and Engineering Academy and Society (WSEAS) Stevens Point, Wisconsin, 
USA table of contents; (ISI).http://www.corfuholidaypalace.gr/gr/index.htm 

►DE LA LATINĂ LA ROMÂNĂ: VERBELE CARE DENUMESC CĂSĂTORIA, Annales de  
L’UNIVERSITÉ DE CRAIOVA, 2010, seria Ştiinţe filologice – Limbi şi literaturi clasice, Anul VII, nr. 
1-2, 2010, pp. 206 – 212, ISSN 1841-1258. 

►CONTINUUM ROMANICUM, 2012, The Annals of „Valahia” University of Târgovişte, 
VOLUME X   •   ISSUE 2   •   YEAR 2012, Valahia University Press. 
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►REFLEXE LINGVISTICE LATINE IN LIMBILE ROMANICE,  The Annals of „Valahia 
”University of Târgovişte, VOLUME IX   •   ISSUE 1   •   YEAR 2011, Valahia University Press, 
2011, ISSN 2066 6373, ISSN L 2068 6372, p. 82 
 
►CÂMPURI LINGVISTICE ABSTRACTE . CUVÂNT – BINECUVÂNTARE – IUBIRE –MULŢUMIRE, 
The Annals of „Valahia ”University of Târgovişte, VOLUME IX   •   ISSUE 2   •   YEAR 2011, 
Valahia University Press, 2011, ISSN 2066 6373, ISSN L 2068 6372, P. 25. 
   
►TERMINOLOGIA NUNŢII, The Annals of „Valahia ”University of Târgovişte, volum 
indexat B, Valahia University Press, YEAR 7, No. 1(7), 2009, ISSN 1453-8202, p. 235 

 
 

Limbi : engleză 
 
                            ANCUŢA NEGREA, chargé de cours, docteur 
 
Email: negriteofana@yahoo.com; annanegri862@yahoo.com  

Formation: 

●Docteur en philologie, TERMINOLOGIA NUNŢII LA ROMÂNI (2005) (La terminologie de la noce 
chez les Roumains), Université de Bucarest, Faculté de Lettres 

Axes de recherche : 

●Langue roumaine littéraire (cours) 

●Histoire de la langue roumaine (cours + séminaire) 

●Dialectologie (cours + séminaire) 

●Communication (cours) 

Publications principales: 

Livres: 
NICHITA STĂNESCU. NECUVÂNTUL – O FIINŢARE POETICĂ A CUVÂNTULUI (Nichita 
Stănescu. La non-parole – une manière poétique de vivre de la parole), 2007, Editura Bibliotheca, 
Târgovişte, ISBN 978-973 -712-322-0, 156 p. 

 
NOŢIUNI DE DIALECTOLOGIE (Notions de dialectologie), 2007, Editura Bibliotheca, 
Târgovişte, ISBN 978-973-712-285-8, 164 p. 
 
TERMENI DIN CÂMPUL SEMANTIC AL NUNŢII (Termes du champ sémantique des noces), 
2005, Editura Valahia University Press, Târgovişte, ISBN 973-87215-1-2, 256p. 

 
Articles: 
 

►CUVÂNT, COMUNICARE, COMUNIUNE . COMUNITĂŢI  ROMÂNEŞTI  DIN AFARA GRANIŢELOR 
ŢĂRII (Mot, communication, communion. Communautés roumaines au-delà des frontières de la Roumanie), 
2013, Conférence internationale LDMD I - Literature, Discourse and Multicultural Dialogue - 5-6 
DECEMBER 2013, Volume de la conférence indexé ISI - Web of Science, TÎRGU MUREŞ, ISBN 978-606 
93590-3-7, p. 464.       

mailto:negriteofana@yahoo.com
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►CONCORDANŢE SEMANTICE IN LIMBILE SUD-EST EUROPENE (Concordances sémantiques 
dans les langues sud-est européennes), 3rd WSEAS Int. Conf. on CULTURAL HERITAGE and 
TOURISM  (CUHT'10) , International Conference  July 22, 2010, (CUHT’10) Corfu: WSEAS Press. 
Published in: Journal WSEAS TRANSACTIONS on COMMUNICATIONS archive Volume 
9 Issue 8, August 2010 Pages 505-514  
World Scientific and Engineering Academy and Society (WSEAS) Stevens Point, Wisconsin, 
USA table of contents; (ISI).http://www.corfuholidaypalace.gr/gr/index.htm 

►DE LA LATINĂ LA ROMÂNĂ: VERBELE CARE DENUMESC CĂSĂTORIA (Du latin au 
roumain: les verbes dénommant le mariage), Annales de L’UNIVERSITÉ DE CRAIOVA, 2010, série 
Ştiinţe filologice – Limbi şi literaturi clasice (Sciences philologiques – Langues et littératures 
classiques), Anul VII, nr. 1-2, 2010, pp. 206 – 212, ISSN 1841-1258. 

►CONTINUUM ROMANICUM, 2012, The Annals of „Valahia” University of Târgovişte, 
VOLUME X   •   ISSUE 2   •   YEAR 2012, Valahia University Press. 

►REFLEXE LINGVISTICE LATINE IN LIMBILE ROMANICE (Reflets linguistiques latins dans 
les langues romaniques),  The Annals of « Valahia » University of Târgovişte, VOLUME IX   •   
ISSUE 1   •   YEAR 2011, Valahia University Press, 2011, ISSN 2066 6373, ISSN L 2068 6372, p. 
82 
 
►CÂMPURI LINGVISTICE ABSTRACTE. CUVÂNT – BINECUVÂNTARE – IUBIRE –MULŢUMIRE 
(Champs linguistiques abstraits. Parole – bénédiction – amour – remerciement), The Annals of « Valahia » 
University of Târgovişte, VOLUME IX   •   ISSUE 2   •   YEAR 2011, Valahia University Press, 
2011, ISSN 2066 6373, ISSN L 2068 6372, P. 25. 
   
►TERMINOLOGIA NUNŢII (La terminologie des noces), The Annals of « Valahia » University 
of Târgovişte, volume indexé B, Valahia University Press, YEAR 7, No. 1(7), 2009, ISSN 
1453-8202, p. 235 

 
 

Langues: anglais 
 

    

                            ANCUŢA NEGREA, Assistant Professor 
 
Email: negriteofana@yahoo.com; annanegri862@yahoo.com  

Education and Degrees: 

●Dr. in Philology, LA TERMINOLOGIE DES NOCES (2005), University of Bucharest, Faculty of 
Letters 

Research domains: 

●Romanian Literary Language 

●History of the Romanian Language 

●Dialectology 
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●Communication 

Selected publications: 

Books: 
NICHITA STĂNESCU. NECUVÂNTUL – O FIINŢARE POETICĂ A CUVÂNTULUI (Nichita 
Stănescu. The Non-Word – a Poetical Way of Existence of the Word), 2007, Editura Bibliotheca, 
Târgovişte, ISBN 978-973 -712-322-0, 156 p. 

 
NOŢIUNI DE DIALECTOLOGIE (Notions of Dialectology), 2007, Editura Bibliotheca, 
Târgovişte, ISBN 978-973-712-285-8, 164 p. 
 
TERMENI DIN CÂMPUL SEMANTIC AL NUNŢII (Terms belonging to the semantic field of 
the wedding), 2005, Editura Valahia University Press, Târgovişte, ISBN 973-87215-1-2, 256p. 

 
Articles: 

►WORD, COMMUNICATION, COMMUNION. ROMANIAN COMMUNITIES FROM OUTSIDE 
THEBORDERS OF THE COUNTRY, 2013, LDMD I - Literature, Discourse and Multicultural Dialogue – 
 5-6 DECEMBER 2013, ISI - Web of Science, TÎRGU MUREŞ, ISBN 978-606 93590-3-7, p. 464.    
  
►ABSTRACT LINGUISTIC FIELDS. (WORD –BLESSING –LOVE –GRATITUDE), The Annals 
of „Valahia ”University of Târgovişte, VOLUME IX   •   ISSUE 2   •   YEAR 2011, Valahia 
University Press, 2011, ISSN 2066 6373, ISSN L 2068 6372, P. 25 

►SEMANTIC CONCORDANCE IN THE SOUTH-EAST EUROPEAN LANGUAGES, 3rd WSEAS Int. 
Conf. on CULTURAL HERITAGE and TOURISM  (CUHT'10), International Conference  July 22, 
2010, http://www.corfuholidaypalace.gr/gr/index.htm, Published in: Journal WSEAS 
TRANSACTIONS on COMMUNICATIONS archive Volume 9 Issue 8, August 2010 Pages 
505-514 World Scientific and Engineering Academy and Society (WSEAS) Stevens 
Point,Wisconsin, USA.  

►REFLETS LINGUISTIQUES DANS LES LANGUES ROMANES,  The Annals of Valahia 
University of Târgovişte, VOLUME IX   •   ISSUE 1   •   YEAR 2011, Valahia University 
Press, 2011, ISSN 2066 6373, ISSN L 2068 6372, p. 82 
 
►FROM LATIN TO ROMANIAN: THE VERBS DESIGNING THE MARRIAGE, ANNALS OF 
THE UNIVERSITY OF CRAIOVA, 2010, series Ştiinţe filologice – Limbi şi literaturi clasice 
(Philological Sciences – Classical Languages and Literatures), Anul VII, nr. 1-2, 2010, pp. 206 – 212, 
ISSN 1841-1258. 
 
►WEDDING-RELATED TERMINOLOGY, The Annals of Valahia University of Târgovişte,  
B , Valahia University Press, YEAR 7, No. 1(7), 2009, ISSN 1453-8202, p. 235  
 
►DE LA LATINĂ LA ROMÂNĂ: VERBELE CARE DENUMESC CĂSĂTORIA (From Latin to 
Romanian: the Verbs Designing the Marriage), ANNALES DE L ’UNIVERSITÉ DE CRAIOVA, 
2010, series Ştiinţe filologice – Limbi şi literaturi clasice (Philological Sciences – Classical Languages 
and Literatures), Anul VII, nr. 1-2, 2010, pp. 206 – 212, ISSN 1841-1258. 
 

 
 

Language skills: English 
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